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Punkt 249: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-18-21

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Godkendt. Herunder tillægsdagsorden.



Punkt 250: Lånoptagelse - 2025 låneramme

00.34.00-S00-1-24

Resumé

Punktet indeholder en redegørelse for kommunens låntagning i 2025 på baggrund af forventede låneberettigede udgifter i
kommunens regnskab for 2025. Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen skal på baggrund heraf godkende hjemtagelse
af nyt lån på 13,457 mio. kr. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. at der hjemtages et lån på 13,457 mio. kr. 
2. at lånet hjemtages som et fastforrentet serielån med en løbetid på 25 år. 

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-25, den 3. november 2025, punkt 350:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

For budget 2025 blev der ansøgt om lånedispensation for det ordinære anlægsområde. Ministeriet meddelte
lånedispensation med 11 mio. kr. Lånoptag for et finansår skal ske senest ved udgangen af april måned i det næstfølgende
år. Budgetmæssigt er lånoptaget på 11 mio. kr. indregnet i 2026 og indgår dermed ikke i nedenstående. Sagsfremstilling
herom vil blive forelagt Økonomiudvalg og kommunalbestyrelsen i 1. kvartal 2026. 

Udover lån via lånedispensation er der en generel mulighed for at låne til færger, færgelejer, investeringer på havnen,
energibesparende foranstaltninger, jordkøb m.v. 

Den foreløbige låneramme for 2025 er opgjort på baggrund af budgetopfølgningen pr. 30. september 2025. Beregningen
viser, at der forventeligt kan ske lånoptag på 13,457 mio. kr. Lånoptagelsen angår nedenstående anlæg:

Energibesparende foranstaltninger 8.000.000

Jordkøb 5.457.000

I alt 13.457.000

Lånoptaget kan ske på en af følgende måder, og forvaltningen anbefaler mulighed nr. 1. Aktuel rente pr. år er angivet i
parentes:

1. Fastforrentet serielån, hvor renten er fast i hele lånets løbetid (2,76%)
2. Variabelt forrentet serielån, hvor renten er variabel i hele lånets løbetid (1,84%)
3. Variabelt forrentet serielån, hvor renten låses i et tidsrum i fx 5 år, og herefter bliver renten igen variabel (1,72%). 

Løbetiden for lånet vil i alle tilfælde være 25 år. 

Forvaltningen anbefaler, at der vælges et fastforrentet lån (kkfast) - mulighed 1. Dette henset til, at den fastforrentede
andel af lån målt i forhold til den samlede låneportefølje har været faldende i de senere år og udgjorde pr. 30. juni 2025
64,56%. Et fastforrentet lån har en lidt højere årlig rente i forhold til et variabelt forrentet lån, men til gengæld giver et
fastforrentet lån større budgetsikkerhed. 

For oplysninger om fordele/ulemper ved de forskellige låntyper, henvises til vedlagte bilag. 

Økonomi

Et lånoptag på 13,457 mio. kr. vil ved et fastforrentet lån (mulighed 1) betyde, at renteudgiften til lånet i 2026 vil udgøre
ca. 365.000 kr. og afdraget 538.000 kr. Ydelsen på lånet er indregnet i budget 2026 og frem. 



Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 låntyper



Punkt 251: Forslag til bevillingsstruktur i FMK efter ny udvalgsstruktur

00.30.14-Ø00-3-25

Resumé

På dette møde fremlægges forslag til bevillingsstruktur i FMK med udgangspunkt i den nye udvalgsstruktur.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. At Beredskabet under Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget lægges ind under bevillingen til Erhverv, turisme
og fælleskommunale samarbejder

2. At færgedriften skal lægges under bevillingen til Veje og trafik under Teknik-, Plan- og Havneudvalget
3. At administrationsudgifter under Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget flyttes fra bevilling Kulturområdet til

særskilt bevilling Administration 

Hvis indstillingspunkt 1, 2 og 3 godkendes, indstiller forvaltningen, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen
at godkende:

4. Bevillingsstruktur gældende pr. 1. januar 2026, hvor antallet af bevillinger stiger fra 25 til 26 jf. tabel 1

5.  Navngivningen af bevillingerne jf. tabel 1 og bilag 1.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-25, den 3. november 2025, punkt 354:

Et flertal i Økonomiudvalget stemmer for indstillingspunkterne 1-5 som anbefales overfor kommunalbestyrelsen.
Lars Scheby (V) stemmer imod indstillingspunkt 1.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at komme med forslag til den økonomiske bevillingsstruktur i Faaborg-Midtfyn Kommune
(FMK) med udgangspunkt i den nye udvalgsstruktur.

FMK står over for en ny udvalgsstruktur pr. 1. januar 2026. Der skal træffes beslutning om, hvor bevillingsniveauet
fremadrettet skal være.

Som det ser ud i dag, er den kommunale økonomi i FMK delt op i 25 bevillinger, og kommunalbestyrelsen (KB) skal
godkende hver gang der flyttes budget mellem de 25 bevillinger. Hvis denne sag godkendes, vil antallet af bevillinger pr.
1. januar 2026 være 26.

Med den nye udvalgsstruktur lægges der op til, at bevillingerne som udgangspunkt følger den nuværende
bevillingsstruktur – og KB fortsat skal godkende, når der flyttes budget på tværs af bevillinger. På den måde sikres der en
kontinuitet i bevillingsstrukturen, når den nye udvalgsstruktur træder i kraft pr. 1. januar 2026. I forslaget indgår en række
naturlige ændringer i nogle af bevillingerne, som følge af ændringerne i styrelsesvedtægten, herunder fx
sammenlægningen af Socialudvalget- og Arbejdsmarkedsudvalget. Der lægges også op til nogle enkelte navneændringer i
enkelte bevillinger.

Der foreslås følgende ændringer:

Bevillingen til Færge og Beredskab under Økonomiudvalget splittes mellem Økonomi-, Erhvervs- og
Turismeudvalget og Teknik-, Plan- og Havneudvalget. Økonomiudvalget skal i indstillingspunkt 1 og 2 godkende,
hvordan hhv. Beredskabet og færgedriften indgår i de nye bevillinger.
Administrationsudgifter flyttes fra bevillingen til Kulturområdet til særskilt bevilling ”Administration” under
Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget jf. indstillingspunkt 3
Den nuværende bevilling til administration under Teknik- og Miljøudvalget vil blive delt mellem Teknik-, Plan- og
Havneudvalget og Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget på baggrund af ændringerne i styrelsesvedtægten. 
Sekretariatet i By, Land og Kultur, som understøtter Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget, Teknik-, Plan- og
Havneudvalget, Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget og Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget fortsat
placeres under bevillingen Administration under Teknik-, Plan- og Havneudvalget. 



Bevillingen til Natur og Miljø flyttes fra det nuværende Teknik- og Miljøudvalg til Natur-, Klima- og
Bæredygtighedsudvalget på baggrund af ændringerne i styrelsesvedtægten. Dog med undtagelse af
friluftslivsområdet, som placeres under bevillingen til Fritid og Folkeoplysning under Kultur- Fritids- og
Lokalsamfundsudvalget.

Hvis indstillingspunkt 1-5 godkendes, vil bevillingsstrukturen være følgende, som illustreret i tabel 1.

Tabel 1: Bevillingsstruktur pr. 1. januar 2026



Udvalg pr. 1. januar 2026 Forslag til bevillinger*

1. Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget

Ejendomsdrift

Politisk Organisation

Erhverv, turisme og fælleskommunale
samarbejder

Borgerservice

Administration

2. Teknik-, Plan- og Havneudvalget

Byfornyelse og ejendomsdrift

Veje og trafik

Administration

3. Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget 
Natur og miljø

Administration

4. Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Det specialiserede socialområde børn

Det specialiserede socialområde voksne

Integration og sociale udgifter

Overførselsudgifter

Administration - Socialområdet

Administration - Arbejdsmarked

5.  Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget

Kulturområdet

Fritid og Folkeoplysning

Administration

6.  Sundheds- og Ældreudvalget

Sundhedsområdet (voksen)

Ældreområdet

Administration

7. Skole- og Dagtilbudsudvalget

Uddannelsesområdet

Sundhedsområdet (børn/unge)

Dagtilbudsområdet

Administration

*Forslag til bevillinger er baseret på styrelsesvedtægten, som er vedtaget i KB d. 8. oktober 2025. Der kan ske
justeringer, når den endelige fordeling af budget mellem udvalgene kendes

Ad 1: Beredskab lægges under bevillingen til Erhverv, turisme og fælleskommunale samarbejder



Nu: Beredskabet ligger under bevillingen til Færge og Beredskab, Økonomiudvalget.

Forslag: Beredskabet bliver lagt under bevillingen til Erhverv, turisme og fælleskommunale samarbejder. På den måde vil
betalingerne til de fælleskommunale samarbejder være samlet på én bevilling.

Ansvaret for kommunens færgedrift flytter fra det kommende Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalg til Teknik-, Plan-
og Havneudvalget. Det betyder, at bevillingen under Økonomiudvalget udelukkende kommer til at bestå af Beredskabet,
fordi færgedriften flytter udvalg. Beredskabet har et budget på knap 12 mio. kr., som er et fast bidrag til Beredskabet. Det
vil give en lille bevilling uden et stort handlerum, fordi den kun består af en fast betaling til Beredskabet. Det anbefales på
den baggrund, at Beredskabet lægges sammen med bevillingen til Erhverv, turisme og fælleskommunale samarbejder
under Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget.

Økonomiudvalget skal derfor i indstillingspunkt 1 tage stilling til, om Beredskabet under Økonomi-, Erhvervs- og
Turismeudvalget skal lægges sammen med bevillingen til Erhverv, turisme og fælleskommunale samarbejder.

Ad 2: Færgedrift lægges under bevillingen til Veje og Trafik

Nu: Færgedriften ligger under bevillingen til Færge og Beredskab, Økonomiudvalget.

Forslag: Færgedriften lægges under bevillingen til Veje og trafik under Teknik-, Plan- og Havneudvalget

Med den nye styrelsesvedtægt overgår færgedriften fra det nuværende Økonomiudvalget til det kommende Teknik-, Plan-
og Havneudvalg. I den forbindelse skal færgedriften indgå i en bevilling under udvalget. Færgedriften har et budget på 9,7
mio. kr. i 2026. Det vil give en lille bevilling uden et stort handlerum, fordi den kun består af færgedriften. Med henblik
på at sikre økonomisk robuste bevillinger, anbefaler forvaltningen, at færgedriften lægges under bevillingen til Veje og
Trafik under Teknik-, Plan- og Havneudvalget.

Økonomiudvalget skal i indstillingspunkt 2 tage stilling til dette.

Ad 3. At administrationsudgifter under Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget flyttes fra bevilling Kulturområdet til særskilt
bevilling Administration 

Nu: Administrationsudgifter inden for Kultur- og Fritidsområdet ligger under bevillingen til Kulturområdet under Kultur-
og Lokalsamfundsudvalget.

 

Forslag:  Administrationsudgifter flyttes til særskilt bevilling ”Administration” under Kultur- Fritids- og
Lokalsamfundsudvalget.

 

Alle fagudvalg har særskilte bevillinger til de administrative udgifter. For at Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget
følger samme opbygning, samles udvalgets administrative udgifter på en særskilt bevilling. 

Ad 4: Bevillingsstruktur pr. 1. januar 2026

Hvis indstillingspunkt 4 godkendes, vil bevillingsstrukturen pr. 1. januar 2026 være opdelt på 26 bevillinger, som
illustreret i tabel 1 og bilag 1.

Ad 5: Bevillingernes navne

Størstedelen af navnene på bevillingerne vil være identiske med de nuværende navne. Med etableringen af Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget har det været nødvendigt med navneændringer på bevillingerne.

I bilag 1 kan man få overblik over forslag til navngivning af bevillingerne pr. 1. januar 2026 og hvad de hedder i dag.

Videre proces

I forbindelse med ny udvalgsstruktur er styrelsesvedtægten opdateret og endeligt godkendt i KB d. 8. oktober 2025.
Fastlæggelse af bevillingsniveauer kræver ikke en yderligere ændring af styrelsesvedtægten, Kasse- og



Regnskabsregulativet eller kompetencefordelingsplanen.

Det anbefales, at en evt. ændring af bevillingsniveauerne vil træde i kraft pr. 1. januar 2026 samtidig med en ny
kommunalbestyrelse og ny udvalgsstruktur.

Derudover skal Arbejdsmarkedsudvalget, Sundheds- og Ældreudvalget samt Økonomiudvalget/KB i en særskilt sag
ultimo 2025 tage stilling til, om de kropsbårne hjælpemidler skal flyttes fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget under
bevillingen ”Integration og sociale udgifter” til bevillingen ”Sundhedsområdet (voksen)” under Sundheds- og
Ældreudvalget.

Forvaltningen foreslår desuden, at der i Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget til efteråret 2026 tages en drøftelse af,
om antallet af bevillinger evt. kan reduceres, da det vil være en administrativ forenkling.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag. Hvad består de nye bevillinger af



Punkt 252: Testamentarisk arv til plejehjemmet Åhaven

00.05.10-G00-1-25

Resumé

En forhenværende beboer på plejehjemmet Åhaven har ved testamente efterladt arv til plejehjemmet. Sagen behandles
med henblik på at opnå boafgiftsfritagelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen af
godkende, at

1. Faaborg-Midtfyn Kommune modtager arven på 232.346,91 kroner, og
2. Driftsbudgettet til Åhaven reduceres ikke, som følge af arven

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, den 22. oktober 2025, punkt 110:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-25, den 3. november 2025, punkt 356:

Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

En forhenværende beboer på plejehjemmet Åhaven har i sit testamente ønsket at begunstige plejehjemmet. Arven udgør
232.646,91 kroner. Der skal hertil beregnes en grundboafgift på 15% og en tillægsboafgift på 25%.

Det er muligt for kommunen at søge om og opnå boafgiftsfritagelse. Det er en forudsætning for at opnå denne
boafgiftsfritagelse, at arven ikke indgår i Åhavens driftsbudget, men alene bruges til beboernes fornøjelse, samt at
driftstilskuddet til plejehjemmet ikke reduceres som følge af arven.

Arven påtænkes anvendt til plejehjemmets beboeres fornøjelse. Arven anvendes altså ikke til udgifter forbundet med den
almindelige drift af plejehjemmet.

Økonomi

Arven tilføres kommunens aktiver/ passiver. Beløbet holdes således på en statuskonto, for at det derved kan holdes ude af
Åhavens driftsbudget.

 

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2025* 2026* Varigt (Ja/Nej)

Økonomiudvalget
 

233 (indtægt) 0 Nej

Total
 

233 (indtægt) 0
 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Indstillingen godkendt.



Punkt 253: Godkendelse af ny børne- og ungepolitik

00.01.00-P22-2-23

Resumé

Forslag til Faaborg-Midtfyn Kommunes nye børne- og ungepolitik "Sammen om det gode børne- og ungeliv" fremlægges
til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget, Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler
kommunalbestyrelsen at godkende den nye børne- og ungepolitik "Sammen om det gode børne- og ungeliv".

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, den 21. oktober 2025, punkt 112:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med følgende ændringer: Socialudvalget
anbefaler ikke tilføjelsen side 5. Dertil anbefaler Socialudvalget, at bisætningen side 10 “... , men har stærke relationer til
deres forældre og andre betydningsfulde voksne.” ændres, så “og” erstattes af “eller”. 

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, den 27. oktober 2025, punkt 120:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med følgende ændringer: Opvækst- og
Læringsudvalget anbefaler ikke tilføjelsen side 5. Dertil anbefaler Opvækst- og Læringsudvalget, at bisætningen side 10
“... , men har stærke relationer til deres forældre og andre betydningsfulde voksne.” ændres, så “og” erstattes af “eller”. 

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-25, den 3. november 2025, punkt 353:

Socialudvalgets og Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Om høringsprocessen

Opvækst- og Læringsudvalget godkendte den 21. august 2025 (pkt. 92) at sende forslag til ny børne- og ungepolitik
"Sammen om det gode børne- og ungeliv" i offentlig høring i perioden fra den 26. august til den 19. september 2025.

Derudover har Socialudvalget drøftet udkastet til politikken på udvalgsmødet den 16. september (pkt. 99) og bemærker, at
udkastet fint afspejler de centrale drøftelser i Socialudvalget om børne- og ungepolitikken.

Der er sendt invitation til at afgive høringssvar direkte til alle, som har bidraget i processen med at udarbejde politikken,
herunder kommunens råd, bestyrelser i dagtilbud og skoler og mange flere.

Derudover blev der inviteret til at afgive høringssvar via dagspressen, kommunens hjemmeside og sociale medier.

Der er indkommet 13 høringssvar, som er samlet i bilag 1.

Hovedpointer i høringssvarene

I høringssvarene udtrykkes en generel opbakning til politikken. Der er blandt andet:

værdsættelse af, at kommunen involverer børn og unge i processen.
anerkendelse af politikken som visionær og værdibaseret med fokus på fællesskab, trivsel og inddragelse.
ros for de fem pejlemærker, som opleves som relevante og anvendelige i praksis
værdsættelse af det fælles børne- og ungesyn som et værdifuldt redskab i den daglige praksis

Overordnet set er det i høringssvarene følgende forslag og opmærksomhedspunkter:

behov for konkret implementering, konkrete handlinger og ansvarsfordeling



behov for konkret finansiering til at realisere politikken i praksis
lige vilkår for private og kommunale dagtilbud
behov for en bredere forståelse af fællesskab
styrket fokus på børn med handicap og specialiserede behov
styrket inddragelse af børn og unge i beslutninger om deres liv
opmærksomhed på transport og økonomiske barrierer for deltagelse i fritidstilbud

Forvaltningens kommentarer til høringssvar

Forvaltningen anbefaler, at høringssvarene giver anledning til følgende ændringer i selve børne- og ungepolitikken:

(tilføjede ord er fremhævet med blå skrift)

Tilføjelse under vores fælles børne- og ungesyn Sådan møder vi børn og unge: ”Alle børn og unge har ret til at
blive hørt, set og inddraget i beslutninger, der handler om deres liv. Vi tror på, at alle børn og unge har noget
værdifuldt at bidrage med.”
Tilføjelse under pejlemærket Fællesskab og medborgerskab er grundsten i det gode børne- og ungeliv: ”Vi vil
styrke børn og unges muligheder for at deltage i fællesskaber ved at skabe gode fysiske og sociale rammer for
deltagelse, så alle kan føle sig som en del af et relevant fællesskab.”
Tilføjelse af citat af ung mand på 21 år under pejlemærket Frihed til at lege, lære og fejle – i trygge rammer: "Jeg
vil være uafhængig og skabe det liv, jeg har lyst til"
Derudover tilføjes selvejende dagtilbud i de to sammenhænge, hvor kommunale og private dagtilbud nævnes.

 

Øvrige forslag og opmærksomhedspunkter inddrages aktivt i det kommende arbejde for implementering af politikken.

Den endelige udgave af den nye børne- og ungepolitik "Sammen om det gode børne- og ungeliv" kan ses i bilag 2, hvor
ændringerne er markeret med blå skrift.

Forvaltningens uddybende bemærkninger til hvert enkelt høringssvar kan læses i bilag 1.

Fokus i læsningen af børne- og ungepolitikken

Den nye børne- og ungepolitik er udarbejdet på baggrund af en bestilling fra Opvækst- og Læringsudvalget, som derfor
bedes have fokus på alle afsnit i politik og høringssvar. Også Socialudvalget har haft en væsentlig rolle i politikkens
tilblivelse, særligt i forhold til samarbejdet omkring børn og unge jf. Barnets Lov § 15 samt det fælles børne- og ungesyn.

Forvaltningen beder derfor Socialudvalget om at læse politik og høringssvar særligt med fokus på de områder, som
berører Socialområdet, som er følgende:

s. 4: Indledning
s. 5: Sådan møder vi børn og unge (nyt fælles børne- og ungesyn)
s. 10: Vi er sammen om børn og unges liv

Hensigten med samarbejdet omkring disse emner er en fælles forståelse af synet på og samarbejdet omkring børn og unge
på tværs af Socialområdet og Opvækst og Læring med henblik på at styrke helhedstænkning og sammenhænge på tværs –
politisk såvel som i det daglige arbejde i organisationen.

Primo 2026 vil det kommende Skole- og Dagtilbudsudvalg blive forelagt en plan for det kommende arbejde med
implementering og involvering af relevante samarbejdspartnere.

Økonomi

Den nye børne- og ungepolitik har ikke økonomiske konsekvenser for Faaborg-Midtfyn Kommune.

Eventuelle prioriterede handlinger under børne- og ungepolitikken, der måtte have økonomiske konsekvenser for
kommunen, vil blive forelagt til særskilt politisk behandling og beslutning.

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Indstillingen godkendt.



Bilag

Bilag 1 - Samlede høringssvar inkl. forvaltningens bemærkninger

Bilag 2 - Faaborg-Midtfyn Kommunes børne- og ungepolitik - november 2025



Punkt 254: Forslag om ændring af vedtægter vedr. Geopark Det Sydfynske
Øhav I/S

24.05.00-G01-1-25

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal godkende, at et forslag fra de sydfynske borgmestre til ændring af vedtægterne vedr. Geopark
Det Sydfynske Øhav I/S forelægges for bestyrelsen for Geoparken Det Sydfynske Øhav med henblik på at få deres input
forud for en beslutning om vedtægtsændringen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at udkastet til de reviderede vedtægter
forelægges Geoparkens bestyrelse til deres drøftelse inden endelig vedtagelse.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2022-25, den 3. november 2025, punkt 361:

Indstillingen anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

De sydfynske borgmestre besluttede på deres møde den 12. juni 2025 at bede programledelsen for Geopark Det
Sydfynske Øhav I/S om at komme med forslag til forskellige modeller for den fremtidige struktur for bestyrelsen for
Geopark Det Sydfynske Øhav.

På møde mellem de sydfynske borgmestre den 1. oktober 2025 var der enighed om at fremsætte et forslag til ændring i
sammensætningen af bestyrelsen i Geopark Det Sydfynske Øhav I/S.

Baggrunden for ændringerne er, at der med Geoparkens udvikling er behov for at skære bestyrelsens størrelse til samt
supplere med perspektiver fra fx andre national-, natur- og geoparker, turismesektor, fonde, erhvervsorganisationer eller
lignende.

Borgmestrene anbefaler, at ændringerne består af:

At hver kommune fremover udpeger ét kommunalbestyrelsesmedlem til bestyrelsen, jf. ændring i § 5, stk. 1.
At kommunerne udpeger én stedfortræder for hvert medlem, jf. ændring i § 5, stk. 1.
At formandsrollen ikke går på skift mellem de fire kommuner, men at formandskabet ligger fast i udvalgsperioden,
jf. ændring og præcisering af § 5, stk. 5.
At de fire frigjorte pladser kan anvendes til at udpege eksterne bestyrelsesmedlemmer med særlige kompetencer
(indenfor Geoparkens indsatsområder). Bestyrelsen vurderer i den sammenhæng, hvorvidt der er behov for at
supplere bestyrelsen. Punktet er tilføjet som sidste punkt i oplistningen i § 5, stk. 8.
At der ikke udbetales særskilte honorarer til de eksterne bestyrelsesmedlemmer, jf. tilføjelse af en ny § 5, stk. 9.
At bestyrelsesposterne med høringsret til interessentorganisationerne alene reduceres for så vidt angår Regionen, jf.
sletning af punktet vedr. regionen i oplistningen i § 5, stk. 8.

Derudover er punktet omkring turistforeningerne flyttet op som nr. 2 i oplistningen under § 5, stk. 8. Der er tale om en
rent redaktionel ændring for at skabe bedre sammenhæng i oplistningen.

Punktet omkring Turisterhvervet i oplistningen under § 5, stk. 8 udgår, da det fremover er indeholdt i det nye punkt vedr.
de fire pladser med særlige kompetencer inden for Geoparkens indsatsområder.

Den foreslåede ændring drøftes med bestyrelsen i Geoparken på bestyrelsens møde i december.

Kommunalbestyrelsen skal herefter i januar 2026 godkende de nye vedtægter, som er vedlagt sagen som bilag 1, inkl.
markeringer af ændringer. Kommunalbestyrelsen skal samtidig udpege medlemmer til bestyrelsen i henhold til de nye
vedtægter.

Kommunalbestyrelserne i Svendborg, Langeland og Ærø Kommuner skal ligeledes godkende vedtægterne.

De gældende vedtægter er vedlagt som bilag 2.



Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udkast til vedtægter for Geopark Det Sydfynske Øhav 2025

Gældende vedtægter Geopark Det Sydfynske Øhav - Godkendt.pdf



Punkt 255: Databeskyttelsesrådgiverens årsrapport

85.10.00-P05-1-25

Resumé

Databeskyttelsesrådgiveren udarbejder hvert år en rapport om kommunens arbejde med databeskyttelse.
Kommunalbestyrelsen orienteres om rapportens indhold.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen tager databeskyttelsesrådgiverens rapport til efterretning.

Sagsfremstilling

Rapportens formål er at orientere Chefforum og kommunalbestyrelsen om organisationens arbejde med databeskyttelse i
perioden fra 1. oktober 2024 til 30. september 2025. Rapporten tager udgangspunkt i de erfaringer,
databeskyttelsesrådgiveren gør sig som led i varetagelsen af sine opgaver. Følgende punkter fremhæves ved punktets
behandling:

Flere borgere har rettet henvendelse til databeskyttelsesrådgiveren i perioden, end har været tilfældet tidligere. I
indeværende periode har databeskyttelsesrådgiveren håndteret 12 anmodninger om indsigt, mens der i perioden for
den sidste rapport alene blev behandlet 1. For så vidt angår andre henvendelser fra borgere, herunder anmodninger
om sletning og berigtigelse, ses det, at borgere som udgangspunkt retter henvendelse direkte til det fagområde, der
behandler oplysningerne som led i selve sagsbehandlingen.
Antallet af registrerede brud er uændret sammenlignet med tidligere rapporter, hvor der i denne periode blev
registreret 55 brud, hvoraf 20 blev anmeldt. Til sammenligning blev der i den sidste rapport registreret 52 brud,
hvoraf 23 blev anmeldt. Det vurderes dog fortsat, at en øget opmærksomhed på god og sikker dokumenthåndtering
kunne nedbringe antallet af brud.
Kunstig intelligens skaber nye muligheder for kommunens medarbejdere at løse deres opgaver, men medfører også
en øget risiko for de registrerede.

Sammenhængskraft i løsningen af GDPR-opgaven
Medarbejdere såvel som ledere udtrykker generelt opmærksomhed på databeskyttelsesretten. Deres henvendelser til
databeskyttelsesrådgiveren vidner om, at teams og afdelinger optager sig af databeskyttelse, og søger spørgsmålene
kvalificeret i fællesskab og løst hos databeskyttelsesrådgiveren.

Det kommende år
Der vil i det kommende år forventeligt være en stadig stigende efterspørgsel på databeskyttelsesretlig vejledning i
forbindelse med brugen af kunstig intelligens. Databeskyttelsesrådgiveren skal have fokus på at skabe opmærksomhed på
kommunens pligt til at tilvejebring et passende sikkerhedsniveau, samtidig med at den teknologiske udvikling tilbyder
kommunen nye muligheder for opgavevaretagelsen.

Økonomi

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Taget til efterretning.

Bilag

DPO, årsrapport - 2024-2025



Punkt 256: Kommunalbestyrelsen - temadrøftelser og temamøder 2025

00.01.00-G01-3-24

Indstilling

Forvaltningen indstiller planen til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Taget til efterretning.

Bilag

Temamøder og dialogmøder - november 2025



Punkt 257: Spørgetid

00.01.00-G01-18-21

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Ingen spørgsmål.



Punkt 258: Lukket: Meddelelser fra formanden

00.01.00-G01-18-21



Punkt 259: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-18-21

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Godkendt herunder tillægsdagsorden.
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